
Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Avviso pubblico riguardante l'individuazione di progetti volti alla 
valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui 
territori sono ubicati siti riconosciuti dall'UNESCO patrimonio 
dell'umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città 
creative dell'UNESCO" - MiT 4 marzo 2022, come modificato in 
data 25 marzo 2022. Accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra il Comune 
di Livinallongo del Col di Lana e i Comuni, di cui all'elenco 
pubblicato sul sito del Ministero del Turismo.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì uno del mese di luglio, alle ore 08.15, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Avviso pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione 
dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti 
dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città creative 
dell’UNESCO” - MiT 4 marzo 2022, come modificato in data 25 marzo 2022. Accordo ex art. 
15 L. 241/1990 tra il Comune di Livinallongo del Col di Lana e i Comuni, di cui all’elenco 
pubblicato sul sito del Ministero del Turismo, prot. Int. 3 PROTOCOLLO-DG 
VALORIZZAZIONE prot. n. 0005216/22 del 14/04/2022, interessati a presentare, anche in 
forma aggregata, domanda di finanziamento. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 4 marzo 2022 il Ministero del Turismo ha pubblicato l’Avviso pubblico 
riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-
culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei 
Comuni appartenenti alla rete delle città creative dell’UNESCO”, volto ad incrementare in qualità e 
quantità l'attrattività e le presenze turistiche nei territori interessati, anche a livello internazionale; 
rilevato che l’art. 3 comma 2 dell’Avviso prevede quanto segue: “I Comuni che fanno riferimento ad 
un medesimo sito UNESCO possono presentare domanda di finanziamento esclusivamente in 
forma aggregata e devono, pertanto, proporre un progetto di valorizzazione unitario; in tal caso, i 
Comuni, mediante sottoscrizione di apposito atto, devono costituirsi in aggregazione ed individuare 
un Comune Capofila delegato alla presentazione della domanda.”; 
 
Considerato che l’art. 7 comma 3 dell’Avviso stabiliva che i Comuni interessati a presentare, anche 
in aggregazione con altri, una domanda di finanziamento dovevano comunicare al Ministero del 
Turismo un indirizzo di posta elettronica, entro il termine dell’8 aprile 2022 prorogato dall’Avviso del 
25 marzo 2022, necessario per il completamento della procedura di accreditamento alla 
piattaforma informatica per la redazione e la presentazione dei progetti di valorizzazione; 
 
Dato atto che l’elenco dei Comuni che ottemperando a quanto sopra hanno manifestato interesse 
a partecipare all’Avviso è stato pubblicato sul sito del Ministero – prot. Int. 3 PROTOCOLLO-DG 
VALORIZZAZIONE prot. n. 0005216/22 del 14/04/2022; 
 
Accertato che per quanto attiene il Sito UNESCO Dolomiti i Comuni riportati nell’elenco citato 
risultano essere in totale 78 : Agordo, Aldino, Alleghe, Auronzo di Cadore, Badia, Belluno, Borca di 
Cadore, Braies, Calalzo di Cadore, Campitello di Fassa, Campodenno, Canale d’Agordo, Canazei, 
Castelrotto, Cavedago, Cesiomaggiore, Cimolais, Claut, Comelico Superiore, Cortina d’Ampezzo, 
Corvara in Badia, Dobbiaco, Domegge di Cadore, Falcade, Feltre, Fiè allo Sciliar, Forni di Sopra, 
Forni di Sotto, Funes, Gosaldo, Imer, La Valle, Livinallongo del Col di Lana, Longarone,Lorenzago 
di Cadore,Lozzo di Cadore, Marebbe, Mazzin,Mezzano, Molveno, Nova Levante, Nova Ponente, 
Ortisei, Perarolo di Cadore, Pieve di Cadore, Predazzo, Primiero San Martino di Castrozza, 
Rivamonte Agordino, Rocca Pietore, Sagron Mis, San Candido, San Giovanni di Fassa, San 
Gregorio nelle Alpi, San Lorenzo Dorsino, San Martino in Badia, San Vito di Cadore, Santa Cristina 
Valgardena, Santa Giustina, Sedico, Selva di Cadore, Selva di Val Gardena, Sesto, Soraga di 
Fassa, Sospirolo, Sovramonte, Spormaggiore, Sporminore, Sterico, Taibon Agordino, Tires, Tre 
Ville, Val di Zoldo, Valdaora, Valle di Cadore, Ville d’Anaunia, Vodo di Cadore, Voltago Agordino e 
Zoppè di Cadore (di seguito 78 Comuni); 
 
Dato atto che i Comuni menzionati intendono cogliere l’opportunità derivante dalla risorse 
economiche previste nell’Avviso e stipulare tra essi un apposito accordo, che individui il Comune 
Capofila e che specifichi obblighi e responsabilità di ciascun Comune aderente all’aggregazione e 
del Comune che assume il ruolo di Capofila; 
 
Dato atto che la stipula dell’accordo vale anche quale delega al Comune di Livinallongo del Col di 
Lana in qualità di Capofila ai fini della presentazione della domanda di finanziamento; 
 
Dato atto altresì che il Comune di Livinallongo del Col di Lana in qualità di proponente/capofila 



dell’aggregazione afferente il Sito UNESCO Dolomiti sarà l’unico referente per quanto attiene ai 
rapporti con il Ministero del Turismo per gli aspetti amministrativi, di monitoraggio e controllo, di 
rendicontazione delle spese relative agli interventi progettuali ed sarà assegnatario e unico 
destinatario delle risorse finanziarie assegnate al progetto; 
 
Visto lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante (Allegato 
1) tra i 78 Comuni, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ritenuto di approvarlo; 
 
Dato atto che il presente provvedimento ed il conseguente Accordo non comportano  oneri 
finanziari a carico dei Comuni sottoscrittori e che quindi ogni impegno economico dovrà essere 
oggetto di specifico successivo provvedimento. 
 
Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 
Regionale 01.08.2019, n. 3;  
- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 
42);  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 
267 e ss.mm.;  
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 23.03.2018. 
 
 
Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 
il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024. 
 
Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui di seguito riportate; 
 

2. di approvare lo schema di Accordo tra i 78 Comuni, di cui all’elenco pubblicato sul sito del 
Ministero del Turismo, prot. Int. 3 PROTOCOLLO-DG VALORIZZAZIONE prot. n. 
0005216/22 del 14/04/2022, interessati a presentare, anche in forma aggregata, domanda di 
finanziamento  a valere sull’Avviso pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla 
valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti 
riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle 
città creative dell’UNESCO, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, allegato al presente 
provvedimento (Allegato 1) di cui costituisce parte integrante; 
 

3. di dare atto che in base al suddetto Accordo il Comune di Livinallongo del Col di Lana viene 
individuato quale Comune capofila dell’aggregazione afferente il Sito UNESCO Dolomiti; 
 

4. di dare atto che il Comune di Livinallongo del Col di Lana in qualità di proponente/capofila 
dell’aggregazione afferente il Sito UNESCO Dolomiti sarà l’unico referente per quanto attiene 
ai rapporti con il Ministero del Turismo per gli aspetti amministrativi, di monitoraggio e 



controllo, di rendicontazione delle spese relative agli interventi progettuali e sarà 
assegnatario e unico destinatario delle risorse finanziarie assegnate al progetto; 
 

5. di dare atto che la stipula dell’accordo vale anche quale delega al Comune di Livinallongo del 
Col di Lana in qualità di Capofila ai fini della presentazione della domanda di finanziamento; 
 

6. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo, con la possibilità  di apportare 
modifiche non sostanziali allo stesso, qualora necessarie in sede di stipula; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dei Comuni 
sottoscrittori e che quindi ogni impegno economico dovrà essere oggetto di specifico 
successivo provvedimento; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 al fine di 
formalizzare la convenzione in tempi brevi; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 1

 

ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 tra il Comune di Livinallongo del Col di Lana e i 

Comuni, di cui all’elenco pubblicato sul sito del Ministero del Turismo, prot. Int. 3 

PROTOCOLLO-DG VALORIZZAZIONE prot. n. 0005216/22 del 14/04/2022, 

interessati a presentare, anche in forma aggregata, domanda di finanziamento a 

valere sull’Avviso pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla 

valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati 

siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla 

rete delle città creative dell’UNESCO” - MiT 4 marzo 2022, come modificato in data 

25 marzo 2022.  

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno …….. del mese di ……., tra i Comuni di. -- 

 LIVINALLONGO DEL COL DI LANA, rappresentato dal Responsabile 

dell’Area……….; 

 AGORDO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 ALDINI, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 ALLEGHE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 AURONZO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 BADIA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 BELLUNO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 BORCA DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 BRAIES,rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CALALZO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CAMPITELLO DI FASSA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CAMPODENNO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CANALE D’AGORDO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

Allegato 1 



 

 

 2

 

 CANAZEI, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CASTELROTTO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CAVEDAGO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CESIOMAGGIORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CIMOLAIS, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CLAUT, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 COMELICO SUPERIORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 CORTINA D’AMPEZZO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 CORVARA IN BADIA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 DOBBIACO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 DOMEGGE DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FALCADE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FELTRE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FIE’ ALLO SCILIAR, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FORNI DI SOPRA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FORNI DI SOTTO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 FUNES, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 GOSALDO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 IMER, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 LA VALLE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 LONGARONE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 LORENZAGO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 



 

 

 3

 

 LOZZO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 MAREBBE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 MAZZIN, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 MEZZANO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 MOLVENO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 NOVA LEVANTE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 NOVA PONENTE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 ORTISEI, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 PERAROLO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 PIEVE DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 PREDAZZO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA, rappresentato dal Responsabile 

dell’Area ……………..; 

 RIVAMONTE AGORDINO, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 ROCCA PIETORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area……….……………..; 

 SAGRON MIS, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……..…………; 

 SAN CANDIDO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SAN GIOVANNI DI FASSA, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 SAN GREGORIO NELLE ALPI, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 SAN LORENZO DORSIANO, rappresentato dal Responsabile dell’Area 



 

 

 4

 

……………..; 

 SAN MARTINO IN BADIA, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 SAN VITO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SANTA CRISTINA VALGARDENA, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 SANTA GIUSTINA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SEDICO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SELVA DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SELVA DI VAL GARDENA, rappresentato dal Responsabile dell’Area 

……………..; 

 SESTO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SORAGA DI FASSA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SOSPIROLO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SOVRAMONTE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SPORMAGGIORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 SPORMINORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 STERICO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 TAIBON AGORDINO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 TIRES, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 TRE VILLE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 VAL DI ZOLDO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 VALDAORA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 VALLE DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 



 

 

 5

 

 VILLE D’ANAUNIA, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 VODO DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 VOLTAGO AGORDINO, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

 ZOPPE’ DI CADORE, rappresentato dal Responsabile dell’Area ……………..; 

PREMESSO CHE: 

 in data 4 marzo 2022 il Ministero del Turismo ha pubblicato l’Avviso pubblico 

riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a 

vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti 

dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle 

città creative dell’UNESCO”, volto ad incrementare in qualità e quantità 

l'attrattività e le presenze turistiche nei territori interessati, anche a livello 

internazionale; 

 l’art. 3 comma 2 dell’Avviso prevede quanto segue: “I Comuni che fanno 

riferimento ad un medesimo sito UNESCO possono presentare domanda di 

finanziamento esclusivamente in forma aggregata e devono, pertanto, proporre 

un progetto di valorizzazione unitario; in tal caso, i Comuni, mediante 

sottoscrizione di apposito atto, devono costituirsi in aggregazione ed individuare 

un Comune Capofila delegato alla presentazione della domanda.”; 

 l’art. 7 comma 3 dell’Avviso stabiliva che i Comuni interessati a presentare, anche 

in aggregazione con altri, una domanda di finanziamento dovevano comunicare al 

Ministero del Turismo un indirizzo di posta elettronica, entro il termine dell’8 aprile 

2022 prorogato dall’Avviso del 25 marzo 2022, necessario per il completamento 

della procedura di accreditamento alla piattaforma informatica per la redazione e 

la presentazione di progetti di valorizzazione; 



 

 

 6

 

 i Comuni afferenti al Sito UNESCO Dolomiti che hanno manifestato interesse a 

partecipare all’Avviso, come risulta dall’elenco pubblicato sul sito del Ministero – 

prot. Int. 3 PROTOCOLLO-DG VALORIZZAZIONE prot. n. 0005216/22 del 

14/04/2022, sono in totale 78 e precisamente:  Agordo, Aldino, Alleghe, Auronzo 

di Cadore, Badia, Belluno, Borca di Cadore, Braies, Calalzo di Cadore, 

Campitello di Fassa, Campodenno, Canale d’Agordo, Canazei, Castelrotto, 

Cavedago, Cesiomaggiore, Cimolais, Claut, Comelico Superiore, Cortina 

d’Ampezzo, Corvara in Badia, Dobbiaco, Domegge di Cadore, Falcade, Feltre, 

Fiè allo Sciliar, Forni di Sopra, Forni di Sotto, Funes, Gosaldo, Imer, La Valle, 

Livinallongo del Col di Lana, Longarone,Lorenzago di Cadore,Lozzo di Cadore, 

Marebbe, Mazzin,Mezzano, Molveno, Nova Levante, Nova Ponente, Ortisei, 

Perarolo di Cadore, Pieve di Cadore, Predazzo, Primiero San Martino di 

Castrozza, Rivamonte Agordino, Rocca Pietore, Sagron Mis, San Candido, San 

Giovanni di Fassa, San Gregorio nelle Alpi, San Lorenzo Dorsino, San Martino in 

Badia, San Vito di Cadore, Santa Cristina Valgardena, Santa Giustina, Sedico, 

Selva di Cadore, Selva di Val Gardena, Sesto, Soraga di Fassa, Sospirolo, 

Sovramonte, Spormaggiore, Sporminore, Sterico, Taibon Agordino, Tires, Tre 

Ville, Val di Zoldo, Valdaora, Valle di Cadore, Ville d’Anaunia, Vodo di Cadore, 

Voltago Agordino e Zoppè di Cadore (di seguito 78 Comuni); 

 i 78 Comuni  intendono instaurare tra loro una forma di collaborazione finalizzata 

a cogliere l’opportunità derivante dall’Avviso pubblicato dal Ministero del Turismo, 

riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a 

vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti 

dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle 



 

 

 7

 

città creative dell’UNESCO, mediante stipula tra loro di apposito accordo, per  

costituirsi in aggregazione, individuando il Comune di Livinallongo del Col di Lana 

quale Capofila delegato alla presentazione della domanda di finanziamento e 

quale unico referente per quanto attiene ai rapporti con il Ministero del Turismo 

per gli aspetti amministrativi, di monitoraggio e controllo, di rendicontazione delle 

spese relative agli interventi progettuali ed è assegnatario e unico destinatario 

delle risorse finanziarie assegnate al progetto; 

 Con Deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali i 78 Comuni  hanno approvato 

lo schema di accordo da stipulare fra i Comuni stessi in relazione a quanto sopra 

esposto; ---------------------------------------------------------------------------- 

CIO’ PREMESSO 

le parti come sopra indicate concordano quanto segue:--------------------------------------- 

ART. 1 - PREMESSE 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente accordo. ------------------------ 

ART. 2 - OGGETTO, FINE E IMPEGNI DELLE PARTI 

1. I Comuni di Agordo, Aldino, Alleghe, Auronzo di Cadore, Badia, Belluno, 

Borca di Cadore, Braies, Calalzo di Cadore, Campitello di Fassa, Campodenno, 

Canale d’Agordo, Canazei, Castelrotto, Cavedago, Cesiomaggiore, Cimolais, Claut, 

Comelico Superiore, Cortina d’Ampezzo, Corvara in Badia, Dobbiaco, Domegge di 

Cadore, Falcade, Feltre, Fiè allo Sciliar, Forni di Sopra, Forni di Sotto, Funes, 

Gosaldo, Imer, La Valle, Livinallongo del Col di Lana, Longarone,Lorenzago di 

Cadore,Lozzo di Cadore, Marebbe, Mazzin,Mezzano, Molveno, Nova Levante, Nova 

Ponente, Ortisei, Perarolo di Cadore, Pieve di Cadore, Predazzo, Primiero San 

Martino di Castrozza, Rivamonte Agordino, Rocca Pietore, Sagron Mis, San 



 

 

 8

 

Candido, San Giovanni di Fassa, San Gregorio nelle Alpi, San Lorenzo Dorsino, San 

Martino in Badia, San Vito di Cadore, Santa Cristina Valgardena, Santa Giustina, 

Sedico, Selva di Cadore, Selva di Val Gardena, Sesto, Soraga di Fassa, Sospirolo, 

Sovramonte, Spormaggiore, Sporminore, Sterico, Taibon Agordino, Tires, Tre Ville, 

Val di Zoldo, Valdaora, Valle di Cadore, Ville d’Anaunia, Vodo di Cadore, Voltago 

Agordino e Zoppè di Cadore stipulano il presente accordo al fine di cogliere 

l’opportunità derivante dall’Avviso pubblicato dal Ministero del Turismo, riguardante 

l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-

culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio 

dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città creative dell’UNESCO.  

2. In base al presente Accordo viene individuato il Comune di Livinallongo del 

Col di Lana quale Comune capofila dell’aggregazione afferente il Sito UNESCO 

Dolomiti, cui è delegata la presentazione della domanda di finanziamento e che 

ricoprirà il ruolo di  unico referente per quanto attiene ai rapporti con il Ministero del 

Turismo per gli aspetti amministrativi, di monitoraggio e controllo, di rendicontazione 

delle spese relative agli interventi progettuali e sarà assegnatario e unico destinatario 

delle risorse finanziarie assegnate al progetto. ---------------- 

3. I Comuni di Agordo, Aldino, Alleghe, Auronzo di Cadore, Badia, Belluno, 

Borca di Cadore, Braies, Calalzo di Cadore, Campitello di Fassa, Campodenno, 

Canale d’Agordo, Canazei, Castelrotto, Cavedago, Cesiomaggiore, Cimolais, Claut, 

Comelico Superiore, Cortina d’Ampezzo, Corvara in Badia, Dobbiaco, Domegge di 

Cadore, Falcade, Feltre, Fiè allo Sciliar, Forni di Sopra, Forni di Sotto, Funes, 

Gosaldo, Imer, La Valle, Longarone,Lorenzago di Cadore,Lozzo di Cadore, Marebbe, 

Mazzin,Mezzano, Molveno, Nova Levante, Nova Ponente, Ortisei, Perarolo di 



 

 

 9

 

Cadore, Pieve di Cadore, Predazzo, Primiero San Martino di Castrozza, Rivamonte 

Agordino, Rocca Pietore, Sagron Mis, San Candido, San Giovanni di Fassa, San 

Gregorio nelle Alpi, San Lorenzo Dorsino, San Martino in Badia, San Vito di Cadore, 

Santa Cristina Valgardena, Santa Giustina, Sedico, Selva di Cadore, Selva di Val 

Gardena, Sesto, Soraga di Fassa, Sospirolo, Sovramonte, Spormaggiore, 

Sporminore, Sterico, Taibon Agordino, Tires, Tre Ville, Val di Zoldo, Valdaora, Valle di 

Cadore, Ville d’Anaunia, Vodo di Cadore, Voltago Agordino e Zoppè di Cadore si 

impegnano a collaborare con il Comune di Livinallongo del Col di Lana ed a fornire 

tempestivamente allo stesso quale Capofila tutti gli elementi, dati o quant’altro si 

rendesse necessario per la realizzazione del progetto di cui all’Avviso pubblicato dal 

Ministero del Turismo, riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione 

dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti 

dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città 

creative dell’UNESCO e per le finalità complessive dell’accordo. ----------------------- 

ART. 3 - DURATA 

1. L’Accordo ha effetto dalla data di sottoscrizione per tre anni e comunque fino 

al termine di conclusione del progetto relativo all’Avviso di cui all’art. 10. ----------------- 

ART. 4 - ASPETTI FINANZIARI 

1. Il presente Accordo non comporta oneri finanziari a carico dei  Comuni 

sottoscrittori; ogni impegno economico dovrà essere oggetto di specifico 

provvedimento da parte dei Comuni stessi. ----------------------------------------------------- 

 ART. 5 - NORME FINALI 

1. Qualsiasi modifica al presente Accordo deve essere approvata dalle Giunte 

dei Comuni partecipanti. Per quanto non previsto si fa riferimento alle vigenti 



 

 

 1

0

 

disposizioni legislative in materia. ----------------------------------------------------------------- 

 Comune di LIVINALLONGO DEL  COL DI LANA 

Il Responsabile dell’Area……………. 

 Comune di AGORDO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di ALDINI 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di ALLEGHE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di AURONZO DI CADORE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di BADIA 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di BELLUNO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di BORCA DI CADORE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di BRAIES 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CALALZO DI CADORE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CAMPITELLO DI FASSA 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CAMPODENNO 



 

 

 1

1

 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CANALE D’AGORDO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CANAZEI 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CASTELROTTO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CAVEDAGO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CESIOMAGGIORE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CIMOLAIS 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CLAUT 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di COMELICO SUPERIORE 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CORTINA D’AMPEZZO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di CORVARA IN BADIA 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di DOBBIACO 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di DOMEGGE DI CADORE 



 

 

 1

2

 

Il Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FALCADE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FELTRE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FIE’ ALLO SCILIAR 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FORNI DI SOPRA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FORNI DI SOTTO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di FUNES 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di GOSALDO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune d IMER 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di LA VALLE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di LONGARONE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di LORENZAGO DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di LOZZO DI CADORE 



 

 

 1

3

 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di MAREBBE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di MAZZIN 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di MEZZANO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di MOLVENO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di NOVA LEVANTE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di NOVA PONENTE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di ORTISEI 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di PERAROLO DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di PIEVE DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di PREDAZZO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di RIVAMONTE AGORDINO 



 

 

 1

4

 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di ROCCA PIETORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAGRON MIS 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN CANDIDO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN GIOVANNI DI FASSA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN GREGORIO NELLE ALPI 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN LORENZO DORSIANO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN MARTINO IN BADIA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SAN VITO DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SANTA CRISTINA VALGARDENA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SANTA GIUSTINA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SEDICO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SELVA DI CADORE 



 

 

 1

5

 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SELVA DI VAL GARDENA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SESTO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SORAGA DI FASSA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SOSPIROLO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SOVRAMONTE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SPORMAGGIORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di SPORMINORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di STERICO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di TAIBON AGORDINO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di TIRES 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di TRE VILLE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VAL DI ZOLDO 



 

 

 1

6

 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VALDAORA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VALLE DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VILLE D’ANAUNIA 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VODO DI CADORE 

 Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di VOLTAGO AGORDINO 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

 Comune di ZOPPE’ DI CADORE 

Il  Responsabile dell’Area …………….. 

Sottoscrizioni apposte digitalmente 

 

 


		2022-07-01T07:35:50+0200
	Antonio Loss


		2022-07-01T07:46:08+0200
	Samuel Serafini




